CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO EVANDRO ROMAN – PSD / PR

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO N° , DE 2017

(Do Sr. Evandro Roman)

Requer o aditamento ao Requerimento nº

423/2017, para incluir o presidente do,
Sindicato Nacional das Empresas de Aviação

Agrícola  (Sindag)  Júlio Augusto Kämpf.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, a inclusão do

Presidente do Sindicato Nacional das Empresas de Aviação Agrícola (SINDAG),

Júlio Augusto Kämpf, para participar da Audiência Pública, como convidado,

conforme Requerimento nº 423/2017, já aprovado pelo colegiado da Comissão, para

debater o aprimoramento do Sistema Nacional de Defesa Agropecuária com ênfase

em Sanidade Vegetal.

JUSTIFICAÇÃO

 A aviação agrícola brasileira está presente no campo brasileiro desde

1948 e hoje constitui-se na segunda maior frota do mundo, com cerca de 240

empresas e mais de 2.000 aviões registrados, nessas empresas e em propriedades

particulares.

Além disso, o Sindag é membro efetivo do Conselho Consultivo da

ANAC, da Câmara Técnica Setorial da Indústria de Manutenção Aeronáutica, da

Câmara Técnica sobre Regulamentação da Aviação Geral, da Comissão Especial

para Assuntos da Aviação Agrícola no MAPA, do Comitê Nacional de Prevenção de

Acidentes Aeronáuticos do CENIPA, da Comissão de Assuntos da Aviação Agrícola

do CNPAA/CENIPA, do Comitê Executivo Aeroagricola Privado do Mercosul (Brasil,

Uruguai, Argentina e Chile), do Conselho Consultivo da Reserva do TAIM (RS), do

Conselho Consultivo do Parque do Espinilho (RS), da Comissão de Combate aos

Impactos dos Agrotóxicos do Mato Grosso do Sul, da Comissão Brasileira de

Agricultura de Precisão e Membro do Pacto Global da ONU.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO EVANDRO ROMAN – PSD / PR

Em vista do exposto, a aviação agrícola brasileira, como parte

integrante do Sistema Nacional de Defesa Agropecuária, poderá contribuir

decisivamente para o seu aprimoramento.

Sala das Comissões Especiais,    em     de               de 2017.

Deputado EVANDRO ROMAN

PSD/PR